
 
 

RESOLUCION No.                          DE 2020 

POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DE PROPUESTAS FINANCIABLES DE LA 
CONVOCATORIA No. 871 DE 2019 “CONVOCATORIA PARA LA FORMACIÓN DE CAPITAL 
HUMANO DE ALTO NIVEL PARA LAS REGIONES - DOCENTES DE ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS OFICIALES DEL CESAR”

 

El Director de la Dirección de Inteligencia de Recursos de la CTeI, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales en especial las conferidas en el Decreto 2226 de 2019, las Resoluciones 

0242 de 2020 y la 0927 de 2020
 

CONSIDERANDOS 
 

Que mediante Resolución No.0017 del 27 de diciembre de 2019, se dio apertura a la “CONVOCATORIA 
PARA LA FORMACIÓN DE CAPITAL HUMANO DE ALTO NIVEL PARA LAS REGIONES - DOCENTES 
DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL CESAR”.
 

Que en el marco de la Convocatoria No. 871 de 2019, se recibieron las propuestas y aquellas que 
cumplieron con los requisitos fueron evaluadas procediendo a publicar el Banco Preliminar de Elegibles 
el día 14 de abril de 2020. 
 

Que mediante Resolución No. 0468 del 07 de mayo de 2020, se publicó el Banco Definitivo de 
Propuestas Elegibles de conformidad con lo establecido en los términos de referencia.  
 

Que mediante radicado No. 20201730257243 del 8 de septiembre de 2020 la Gestora de Ciencia y 
Tecnología encargada de las funciones de la Dirección de Vocaciones y Formación en CTeI solicitó la 
elaboración del Banco de Financiables de la Convocatoria No. 871 de 2019, indicando lo siguiente: 
 

“…Esta solicitud se realiza teniendo en cuenta que el proyecto BPIN 2017000100097 “Fortalecimiento a la oferta 
posgradual de docentes en maestrías para la excelencia académica en el departamento del Cesar “cuenta con 134 
cupos de los cuales 74 cupos corresponden a la Universidad Santo Tomas y 60 Cupos a la Universidad de la 
Sabana. 

 
En el 2018, se abrió la Convocatoria 821 de 2018 con dos cortes. Como resultado, el Banco de Propuestas 
Financiables del primer corte incluía 27 candidatos y el segundo 29 candidatos. Los dos cortes cuentan con un 
total de 56 candidatos financiables que realizaron su proceso de admisión en la Universidad Santo Tomas. 
 

Con el fin de asignar los 78 cupos disponibles del Proyecto, se hizo necesaria la apertura de la Convocatoria 871 
de 2019 con 78 cupos; 18 correspondientes a la Universidad Santo Tomás y 60 a la Universidad de la Sabana, de 
la siguiente manera: 
 

Universidad 

 
Meta 

Proyecto 

Resultados Cv  
821 de 2018 

 Resultados Cv 
871 de 2019 

Primer 
corte 

Segundo 
corte 

Cupos Disponibles Cv 
871 

Banco  
Definitivo 

Banco  
Financiable 

Universidad Santo 
Tomás 

74 29 27 18 
4 4 

Universidad de la 
Sabana 

60 0 0 60 
97 60 

 
”. 
 

1052

06 OCT. 2020



 
 

RESOLUCION No.                          DE 2020 

POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DE PROPUESTAS FINANCIABLES DE LA 
CONVOCATORIA No. 871 DE 2019 “CONVOCATORIA PARA LA FORMACIÓN DE CAPITAL 
HUMANO DE ALTO NIVEL PARA LAS REGIONES - DOCENTES DE ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS OFICIALES DEL CESAR”

 

Que de conformidad con lo establecido en el mencionado en el numeral 15 de los términos de referencia, 
se informará mediante comunicación escrita y/o electrónica a los beneficiarios que hayan sido 
seleccionados para ser financiados, indicando las instrucciones y condiciones para continuar con el 
proceso.  
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE  
 

ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar la publicación del Banco de Propuestas Financiables de la 

Convocatoria No. 871 de 2019.  

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Hace parte integral de la presente Resolución el listado del Banco de 

Propuestas Financiables de la Convocatoria No.871 de 2019. 

 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y será 

publicada en la página Web www.minciencias.gov.co 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá D.C.  a los   

 
NELSON DAVID GUTIÉRREZ OLAYA  

Director de Inteligencia de Recursos de la Ciencia, Tecnología e Innovación  
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación 

 

Revisó: Sandra Paola Laverde Correa/ Contratista/ Dirección de Inteligencia de Recursos de la CTeI   

Proyectó: Mónica Patricia Ortega Londoño/ Contratista/ Dirección de Inteligencia de Recursos de la CTeI  
 

1052

06 OCT. 2020


